## DOCUMENTI

1

12 Aprilis 1869

Pius PP. IX

Dilecte Fili, Illustris et Honorabilis Vir, Salutem et Apostolicam Benedictionem.

Paucis ante diebus redditae Nobis sunt observantissimae Tuae litterae die 17 proximi mensis Februarii ad Nos datae. Ex iis dum dolenter novimus gravissima mala, quae in istos fideles redundant ex improbanda Cleri praesertim Regularis agendi ratione, non levi certe jucunditate intelleximus quibus egregiis sensibus sis animatus ad sanctae Ecclesiae bonum et utilitatem pro viribus procurandam ac promovendam.

Hujusmodi Tuum zelum meritis laudibus prosequimur, Tibique significamus, Nos pro supremi Nostri Apostolici ministerii officio opportuna jam isti Apostolico Delegato dedisse monita, ut, collatis consiliis cum istis Venerabilibus Fratribus Aequatorianae Reipublicae Episcopis et isto Gubernio, ea omnia peragenda omni studio curet, quae ad finem a Nobis atque a Te maxime optatum assequendum conducant. Habes, Dilecte Fili, quid commemoratis Tuis obsequentissimis litteris in praesentia respondendum existimaverimus.

Interim vero praecipuae Nostrae paternae in Te benevolentiae pignus Apostolicam Benedictionem toto cordis affectu Tipi ipsi, Dilecte Fili, Illustris et Honorabilis Vir, peramanter impertimus.

Datum Romae apud Sanctum Petrum die 12 Aprilis Anno 1869, Pontificatus Nostri Anno Vicesimotertio.

Pius PP. IX

*Inscriptio litterarum (p. 4):*

Dilecto Filio, Illustri et Honorabili Viro  
G. Garcia<sup>1</sup> Moreno  
Praesidi Reipublicae Aequatoris

---

<sup>1</sup> Negli indirizzi degli originali delle lettere qui pubblicate il cognome non porta accento.

21 Martii 1871<sup>2</sup>

Pius PP. IX

Dilecte Fili, Salutem et Apostolicam Benedictionem.

Ad multa et egregia pietatis ac studii religionis in amplissimis tui muneris partibus obeundis a te praestita argumenta accessit, cum bonorum omnium approbatione, splendidissimum singularis tuae erga Sanctam Sedem Apostolicam et humilitatis Nostre personam fidei, observantiae ac devotionis testimonium, quod luctuosis hisce Ecclesiae temporibus edidisti, cum acriter civilis principatus Nostri spoliationem ab ingratis perfidisque hominibus cum veteratis christiani nominis hostibus inter se iniquis pactionibus ac nefario foedere conjunctis patratam damnaveris<sup>3</sup>. Quod quum animo Nostro tot tantisque rei sacrae ac fidelium calamitatibus afflicto pergratum fuerit, in eam mentem venimus, ut aliquam tibi exhibeamus honoris significationem, quae tibi testimonio sit propensissimae in te voluntatis Nostrae et ad potiora e catholica religione praestanda incitamento.

Te igitur praecipuo honore decorare volentes, et a quibusvis excommunicationis et interdicti aliisque ecclesiasticis censuris, sententiis et poenis, quovis modo vel quavis de causa latis, si quas forte incurristi, hujus tantum rei gratia absolventes et absolutum fore censentes, Auctoritate Nostra Apostolica harum litterarum vi te equitem Pianum primae classis eligimus et constituimus, teque in splendidissimum hujusmodi equitum coetum et numerum cooptamus<sup>4</sup>. Tibi proinde, dilecte fili, concedimus, ut praeter grande numisma argenteum sinistro vestis lateri innexum, magnum istius Ordinis insigne, quod fascia serica praelonga coerulei coloris duplici linea rubra extremis oris distincta dextero humero sustineatur, gestare libere ac licite possis et valeas. Item tibi concedimus, ut vestem equitum istius Ordinis et primae classis propriam induere, utque juribus et honori-

---

<sup>2</sup> Lettera apostolica *in forma Brevis*.

<sup>3</sup> García Moreno fu l'unico capo di stato a protestare ufficialmente contro l'annessione dello stato pontificio da parte del governo italiano.

<sup>4</sup> L'Ordine Piano, istituito da Pio IX il 17 giugno 1847, ha quattro classi. La prima è quella di Cavaliere di Collare.

bus, quibus alii ejusdem Ordinis et classis equites utuntur [ac] fruuntur, uti ac frui libere ac licite possis et valeas. Quo vero in te voluntas Nostra vel magis perspecta sit, eadem insignia tibi tradi mandamus.

Datum Romae apud Sanctum Petrum sub Annulo Piscatoris die XXI Martii MDCCCLXXI, Pontificatus Nostri Anno Vigesimoquinto.

L.S.

N. Card. Paracciani Clarelli <sup>5</sup>

*Inscriptio litterarum* (in parte aversa documenti):

Dilecto Filio Gabrieli Garcia Moreno  
Praesidi Reipublicae Aequatorialis <sup>6</sup>

3

21 Decembris 1871

Pius. PP. IX

Dilecte Fili, Illustris et Honorabilis Vir, Salutem et Apostolicam Benedictionem.

Cum petitiones tuas, Dilecte Fili, Illustris et Honorabilis Vir, eo spectare viderimus, ut praeventatur ecclesiasticarum legum infractio, vel prospiciatur conscientiae fidelium tranquillitati, vel consulatur utilitati christianarum plebium, quas immanis locorum distantia nimium a suo Pastore seiungit; aequo animo in tua vota descendimus, cum ut significata submoveantur incommoda, tum ut propensissimae in te voluntatis Nostrae novum tibi pignus exhibeamus.

Itaque, consentientibus tam Archiepiscopo Quitensi <sup>7</sup>, a cuius ditione divelli petebantur paroeciae Zapotal et Quevedo, quam Episcopo Guayaquilensi <sup>8</sup>, cuius dioecesi postulabantur addi, eas isti adiecimus; tibi que editum hac de re decretum huic epistolae adnexum

<sup>5</sup> Il card. Nicola Paracciani Clarelli (1799-1872) era, tra l'altro, segretario dei Brevi apostolici e gran cancelliere degli Ordini equestri pontifici.

<sup>6</sup> Sul verso del documento è notata anche la registrazione: « Segreteria di Stato 1267 ».

<sup>7</sup> Mgr. José Ignacio Checa (1829-1877), arcivescovo di Quito dal 1868.

<sup>8</sup> Mgr. José María Lizarabaru (1833-1877), vescovo di Guayaquil dal 1869.

mittimus. Ei vero iungimus litteras in forma *Brevis*, quibus concessam alias veniam contractionis numeri dierum festorum et esurialium ad aliud decennium protraximus<sup>9</sup>. Quae sane, cum Ecclesiae lenitatem testentur peculiaremque Nostram huius Reipublicae curam, sicuti religiosum eius sensum futura speramus, sic filialem ipsius in Nos pietatem ac studium esse confirmatura.

Non dubitamus profecto, quin tu, pro tuo in hanc Sanctam Sedem obsequio et amore, sedulam in id operam conferre velis; et larga propterea tibi adprecamur gratiae caelestis auxilia, eorumque auspiciem et paternae Nostrae benevolentiae testem Apostolicam Benedictionem tibi peramanter impertimus.

Datum Romae apud Sanctum Petrum die 21 Decembris Anno 1871, Pontificatus Nostri Anno Vicesimosexto.

Pius PP. IX

*Inscriptio litterarum* (p. 4):

Dilecto Filio, Illustri et Honorabili Viro  
Gabrieli Garcia Moreno  
Praesidi Reipublicae Aequatorianae  
Quitum

4

11 Aprilis 1872

Pius PP. IX

Dilecte Fili, Illustris et Honorabilis Vir, Salutem et Apostolicam Benedictionem.

Acceptissimas habuimus, Dilecte Fili, Illustris et Honorabilis Vir, litteras, quibus rursus et filialem testabaris erga Nos affectum tuum, et grato animo excepisse asserebas pignus benevolentiae nostrae, et petebas ut praecipuum Franciscalium coenobium in usum Maioris Seminarii converteretur<sup>10</sup>.

<sup>9</sup> Il relativo indulto era stato concesso per dieci anni il 20 maggio 1862. Cf. J. SCHMIDLIN, *Papstgeschichte der neuesten Zeit* II, München [1934], 158.

<sup>10</sup> Il piano di García Moreno di destinare cioè il convento dei Francescani a sede del seminario maggiore non poté essere realizzato. L'anno seguente Pio IX fece

Quam sane petitionem cum perspexerimus partam a sincero studio tuo spiritualis emolumenti urbis et reipublicae, cui praees, periucundum tibi futurum censuimus, rem ea perfici diligentia quae proditum expleret desiderium, nulla interiecta mora.

Itaque Venerabili Fratri Quitensi Archiepiscopo facultates omnes opportunas illico concessimus, nostrumque responsum a facto praeverti maluimus. Quod sane novum propensissimae in tua vota voluntatis nostrae testimonium sicuti acceptum tibi esse debuisse non ambigimus, sic te magis ac magis incitaturum confidimus ad catholicae religionis res et incrementa promovenda.

Copiosa in hoc gratiae caelestis auxilia tibi adprecamur et omnia secunda; divinique favoris auspicem et paternae nostrae benevolentiae testem Apostolicam Benedictionem tibi, Dilecte Fili, Illustris et Honorabilis Vir, domuique tuae et toti isti Reipublicae, cui praees, peramanter impertimus.

Datum Romae apud S. Petrum [die] 11 Aprilis Anno 1872, Pontificatus Nostri Anno Vicesimosexto

Pius PP. IX

*Inscriptio litterarum* (p. 4):

Dilecto Filio, Illustri et Honorabili Viro  
G. Garcia Moreno  
Praesidi Aequatorianae Reipublicae

5

8 Augusti 1872

Pius PP. IX.

Dilecte Fili, Illustris et Honorabilis Vir, Salutem et Apostolicam Benedictionem.

Quae tu cupis ac poscis, Dilecte Fili, Illustris et Honorabilis Vir, dum religionem tuam pietatemque perspicue testantur, ita simul

---

pregare il Ministro generale dell'Ordine di riaprire il convento « per condiscendere alle richieste dell'ottimo presidente » (ESPOSITO, *art. cit.* 155, n. 27). Nel 1886 mgr. Ordóñez volle mettere almeno parte dell'edificio a disposizione dei Redentoristi, senza però riuscirvi (AGR, Prov. Gallico-Helvetica VI 11, lettera del 2 nov. 1886 con allegati).

cum nostris cohaerent votis, ut nihil iucundius haberemus quam huiusmodi statim obsecundare petitioni.

Verum non ignoras qua in conditione versemur et quae rerum perturbatio disgregaverit apud nos et dissipaverit religiosas familias, plurimosque ad obeunda sui muneris exercitia victumque sibi quae-  
rendum alio migrare coegerit. Quo summa facta est omnibus Regula-  
ribus sacerdotum inopia, et Capuccinis nominatim, qui idcirco ne-  
queunt in praesentiarum sive desiderio nostro sive postulationi tuae  
ullo modo satisfacere<sup>11</sup>. Non despondemus tamen animum, nec ullam  
certe curam omittemus ac diligentiam qua assequi possimus quod in  
communibus est votis; totoque corde Dominum messis rogamus, ut,  
congregatis rursus palatis sacrorum ministris, mittat operarios in  
messem suam.

Interim vero superni favoris auspicem et paternae nostrae be-  
nevolentiae pignus tibi, Dilecte Fili, Illustris et Honorabilis Vir, toti-  
que, cui praees, Reipublicae Benedictionem Apostolicam peramanter  
impertimus.

Datum Romae apud S. Petrum die 8 Augusti Anno 1872, Pontifica-  
tus Nostri Anno Vicesimoseptimo.

Pius PP. IX

*Inscriptio litterarum* (p. 4):

Dilecto Filio, Illustri et Honorabili Viro  
Gabrieli Garcia Moreno  
Aequatorialis Reipublicae Praesidi  
Quitum

6

20. Octobris 1873

Pius PP. IX

Dilecte Fili, Illustris et Honorabilis Vir, Salutem et Apostoli-  
cam Benedictionem.

Libentissime vidimus, Dilecte Fili, Illustris et Honorabilis Vir,  
relationem a te factam de publicis negociis Supremo isti Legislativo

<sup>11</sup> Nel 1873 alcuni Cappuccini si recarono nell'Ecuador; cf. *Lexicon Capuccinum*,  
Romae 1951, 14.

Coetui; ac incerti haeremus, utrum effusiores ipsa gratulationes postulet a Nobis pro sincera pietate tua inde emicante, an potius pro largitate divini favoris quo eadem remunerata fuit. Difficile profecto foret, peculiari gratiae caelestis ope seclusa, intelligere quomodo, compositis rebus, tam brevi tempore licuerit haud mediocrem aeris alieni partem persolvere, duplicare redditus, suppressis interea durioribus aliquot tributis, publicam provehere iuventutis institutionem, novas parare vias, nosocomiis et hospitiis consulere.

Verum si faustitas huius successus Domino tribuenda est, a quo bona cuncta procedunt, non ideo minus ipsa commendat prudentiam sedulitatemque tuam; eo vel magis, quod inter haec omnia animum etiam adieceris ad legum emendationem, ad expeditiorem iustitiae administrationem et magistratum decus, ad comparanda portibus et militiae necessaria, ad omnia demum quae publicae prosperitatis incrementa respiciunt.

Hasce tamen laudes excedit omnino fides qua rerum feliciter gestarum gloriam soli Deo refers, et ab divinae legis observantia fructus etiam uberiores expectandos esse asseveras; scitissime animadvertens, verum progressum haberi nequire sine recta morum disciplina, quae a sola catholica religione proponi potest et custodiri. Merito propterea suasisti, convertendas esse curas ad divinum cultum, ad sufficientem sacrorum ministrorum copiam, ad honestam eorum sustentationem, quo se totos excolendo populo devovere valeant; rei que utilitatem subiecturus oculis commemorasti parta a missionibus orientalibus emolumenta<sup>12</sup>.

Cum autem ad totam Ecclesiam vita vigorque propagetur per hanc Sanctam Sedem, unitatis centrum, peropportune audientium affectus ad ipsam convertisti, in quam hac omnino de causa saevissima commota fuit insectatio, et, vigente in iis filiali erga Nos pietate usus, in proposito ipsos confirmare curasti studioque subveniendi necessitatibus Nostris.

Profecto, si, uti christiana libertate suasisti, contendant omnes operibus probare fidem quam ore profitentur, et a suis legibus moribusque amovere quidquid Ecclesiae religionisque iuribus et liberae actioni adversatur, divini favoris specimen iam tibi et isti Reipublicae luculenter exhibitum multo latius explicabitur, et in ipsa caelestes benedictiones terrenis cumulabuntur, cum scriptum sit: *beatus populus cuius Dominus Deus eius*.

Haec tibi, Dilecte Fili, Illustris et Honorabilis Vir, haec Rei-

<sup>12</sup> Su queste missioni, che erano un'opera religiosa e allo stesso tempo sociale, cf. BERTHE, *Garcia Moreno*<sup>9</sup>, Paris 1892, II 216-218.

publicae, cui praees, toto corde adprecamur; et interim supernorum munerum auspiciem et paternae Nostrae benevolentiae pignus Apostolicam Benedictionem tibi totique huic Ditioni peramanter impertimus.

Datum Romae apud S. Petrum die 20 Octobris Anno 1873, Pontificatus Nostri Anno Vicesimoctavo.

Pius PP. IX

*Inscriptio litterarum (p. 4):*

Dilecto Filio, Illustri et Honorabili Viro  
Gabrieli Garcia Moreno  
Praesidi Aequatorianae Reipublicae

7

12 Ianuarii 1874

Pius PP. IX

Dilecte Fili, Illustris et Honorabilis Vir, Salutem et Apostolicam Benedictionem.

Quae tuo nomine, Illustris et Honorabilis Vir, ac etiam proprio Nobis exhibuit officia spectabilis istius Reipublicae apud hanc Sanctam Sedem Minister Franciscus Salazar<sup>13</sup>, non modo Nobis acceptissima fuerunt, uti significationes obsequi et amoris, sed potissimum uti testimonium praecipuae illius devotionis, quam constanter huic Petri Cathedrae tuae et Reipublicae, cui praees, luculentia facta demonstrarunt. Quamobrem non minus in officiosis doloris significationibus ob sacrarum civiliumque rerum apud Nos subversionem, quam in votis pro earum restitutione perspeximus observantiam et affectum vere filialem, qui pergratos in Nobis excitavit animi sensus.

Hos ergo tibi testamur; Deumque rogamus, ut te et Rempubli-  
cam istam in egregia hac mentis et cordis comparatione confirmet,

<sup>13</sup> Il generale Francisco Salazar era stato accreditato nel 1873 presso la corte pontificia; cf. ESPOSITO, *art. cit.* 154, n. 24.

quae supernum favorem vobis plenius semper conciliet et per ipsum pace, prosperitate omnibusque bonis vos augeat.

Interim vero horum munerum auspicem et paternae nostrae benevolentiae pignus tibi, Dilecte Fili, Illustris et Honorabilis Vir, totique isti Reipublicae Benedictionem Apostolicam peramanter impertimus.

Datum Romae apud S. Petrum [die] 12 Ianuarii 1874, Pontificatus Nostri Anno Vicesimoctavo.

Pius PP. IX

*Inscriptio litterarum* (p. 4):

Dilecto Filio, Illustri et Honorabili Viro  
Gabrieli Garcia Moreno  
Aequatorianae Reipublicae Praesidi